

BC-07

December - Examination 2025
B. Com. (Part-II) Examination
CORPORATE ACCOUNTING
(निगमीय लेखांकन)
Paper : BC-07

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्नपत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघुउत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Define Accounting.
लेखांकन को परिभाषित कीजिये।
- (ii) Write two features of Accounting Principles.
लेखांकन सिद्धांतों की कोई दो विशेषताएँ बताइये।
- (iii) Describe concepts of Accounting.
लेखांकन की अवधारणा को परिभाषित कीजिये।
- (iv) What is Recognition of Revenue?
आगम की पहचान क्या है?
- (v) What is Equity Share?
समता अंश क्या है?
- (vi) Explain Surrender of Shares.
अंशों के समर्पण को समझाइये।
- (vii) What is Redemptions of Preference Shares?
अधिमान अंशों का शोधन क्या है?

Section-B**4×7=28****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Explain characteristics of Debentures.
ऋण पत्रों की विशेषताएँ बतलाइये।
3. Explain the methods of Redemption of Debentures.
ऋण पत्रों के शोधन की विधियाँ बतलाइये।
4. What is Purchase Consideration? How to calculate it?
क्रय प्रतिफल क्या है? इसका निर्धारण कैसे किया जाता है?
5. Describe Underwriting Commission.
अभिगोपन कमीशन के बारे में बताइये।
6. Tax Deduction at Source under Income-Tax Act. Explain.
आयकर अधिनियम के अन्तर्गत उदगम स्थान पर कर की कटौती। समझाइये।
7. What are Capital Profits?
पूँजीगत लाभ क्या हैं?
8. Types of Internal Reconstruction. Explain.
आन्तरिक पुनर्निर्माण के प्रकारों को समझाइये।
9. What is Amalgamation?
एकीकरण क्या है?

Section-C**2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. Issue of Shares at Premium. Explain with suitable examples.
अंशों का प्रीमियम पर निर्गमन। उदाहरण सहित समझाइये।
11. Put the entries regarding Purchase of Business Accounting with examples.
व्यापार क्रय लेखांकन की प्रविष्टियाँ उदाहरण सहित दीजिये।
12. Explain the basis of Valuation of Goodwill.
ख्याति के मूल्यांकन के आधार बताइये।
13. What are the factors affecting The Price of Shares?
अंशों के मूल्यों को प्रभावित करने वाले कौन-कौनसे घटक हैं?